MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATO DECISÓRIO Nº 199/2021 - CONSUNI (11.00.06)

 23006.008126/2021-19Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 27 de abril de 2021.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
,ABC (UFABC)  no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 77 do Estatuto da UFABC;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, inciso III do Regimento Geral da UFABC;

CONSIDERANDO a proposta encaminhada pelo Núcleo de Estudos Africanos e
Afro-Brasileiros (NEAB);

CONSIDERANDO o Ofício Reitoria nº 390/2021, que fundamenta, justifica e ratifica a
proposta de concessão de título honorífico, tendo em vista a relevância da atuação da homenageada
nas interações e articulações entre os movimentos sociais, o poder público e a produção acadêmica
em favor de políticas públicas de relevância nacional e referência internacional no combate ao
racismo no país; e

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na continuação da I sessão ordinária de
2021, ocorrida em 20 de abril de 2021,

DECIDE:

Art. 1º Conceder o título de Doutora  à Sra. Matilde Ribeiro.Honoris Causa

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 28/04/2021 12:13)
DACIO ROBERTO MATHEUS

PRESIDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

CONSUNI (11.00.06)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 199 2021 ATO DECISÓRIO 27/04/2021 8a47b6f6e0

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf